
 
 

 
DELIBERAZIONE N.   __27___     COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:   TARIFFE PER SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E TASSI  
                     DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE DEI      
                     SERVIZI STESSI PER L’ANNO 2015.. 
 
 
 
 

L’anno     duemilaquindici        addì  diciassette     del mese marzo    alle ore    17,30 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 

       PONTI CELSINO                                             Sindaco                                        x 
 
     VERCELLONI STEFANO                                Assessore                                     x   
 
      CREPALDI GIAN LUCA                                Assessore                                     x   
 
 
                                                                                                            Totali     ___3______       __= ___ 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Girlardone dr. Roberto 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.      PONTI CELSINO -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI G.M. N.  27   DEL  17.03.2015 
OGGETTO: TARIFFE PER SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E TASSI  
                     DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE DEI      
                     SERVIZI STESSI PER L’ANNO 2015. 
 
 L’ Assessore al Bilancio propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 

 
    Visto che l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 convertito in legge, con modificazioni della 
legge 26 aprile 1983, n. 131, ha stabilito l'obbligo per i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità 
Montane, a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei 
costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale ed a determinare, ove 
necessario, contestualmente, le tariffe e le contribuzioni; 
 
     Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
      Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2013 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 
dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
   Dato atto che il Ministero dell'Interno, di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze, ha 
emanato in data 31 dicembre 1983, il decreto prescritto dal citato art. 6 - terzo comma - con cui 
sono individuati i servizi pubblici a domanda individuale; 
 
         Atteso  che nell’ambito delle politiche di sostegno alle famiglie questa Amministrazione 
intende, in risposta all’esigenza espressa da parte di molti genitori,  estendere il servizio di 
doposcuola anche al periodo estivo, per gli scolari della locale scuola primaria e per gli studenti 
della scuola secondaria di primo grado; 
 
               Visto il relativo prospetto dei costi di gestione e delle entrate riferiti all'anno 2015, 
allegato alla presente deliberazione di cui ne fa parte integrante e sostanziale; 
 
 
        Preso atto che la percentuale di copertura risulta del   78,57%; 
 
       Dato atto  che con decreto del 24 dicembre 2015 del Ministero dell’Interno è stato prorogato 
al 31 marzo 2015 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2015; 
 
  Dato atto che la Giunta Comunale è competente a deliberare in materia, come si evince dal 
combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.Lgs n. 267/2000; 
  

P R O P O N E: 
 

1) di approvare il  prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2015, le cui entrate e spese sono previste 
nel bilancio di previsione 2015,  che allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
 
 

 



2) di dare atto che le tariffe  dei servizi a domanda individuale sono determinate come segue:: 

- Euro 4,00 a pasto la contribuzione da richiedere agli utenti per il servizio mensa scolastica; 
- Euro 5,00 a pasto la contribuzione da richiedere agli utenti per il  servizio fornitura  pasti agli 
anziani; 
-Euro 2,00 il valore di un gettone, valido sino al peso di 100 ql., l' importo da richiedere agli 
utenti per l'utilizzo del Servizio di Pesa Pubblica; 
- Euro 13,00  a lampada la contribuzione da richiedere agli utenti per l'illuminazione votiva; 
- la contribuzione da richiedere agli utenti per il servizio di dopo scuola come segue: 
   fino a 8   frequenze    € 30,00/mensili; 
   fino a 15  frequenze   € 45,00/mensili; 
   oltre  15  frequenze    € 60,00/mensili; 
- Centro Estivo             €  30,00/settimana; 
 
3) di dare altresì atto che l'incidenza complessiva delle entrate sul totale di tutte le spese dei 
servizi stessi è del 78.57%. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizi Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì __17.03.2015_, Il Responsabile del Servizio _____F.to A. Giromini__ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

=== o O o === 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
F.to C. Ponti 

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                F.to R. Gilardone                                                                             

 
 

 
COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 26.03.2015    giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 
 
                  Visto    IL  SINDACO                                                              Il  Segretario Comunale 
                F.to C. Ponti                                                                                    F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
     D. Lgs. 267/2000. 
 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del           
D.Lgs. 267/2000). 

 
Lì   26.03.2015                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              F.to R. Gilardone 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì    26.03.2015 
                                                                                                                    Il Segretario  Comunale 
                 F.to R. Gilardone 
 
 
 




